
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE N° 43 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO :  
ART. 16 C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI 16/11/2022 - ISTITUZIONE POSIZIONI DI LAVORO 

DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL COMUNE DI ALBIANO D'IVREA.           

 
L’anno duemilaventitre, addì quattro, del mese di settembre, alle ore diciassette, e minuti 

zero, nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Venerina TEZZON - Sindaco  Sì 

Rosella TENCA - Vice Sindaco  Sì 

Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore  Sì 

            

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale - Dott.ssa Elena ANDRONICO - il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON, Sindaco pro-tempore, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata; 

 

RITENUTA essa meritevole di approvazione; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso 

parere Favorevole; 

 

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del 18.08.2000, 

così come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge num. 213 del 07.12.2012; 

 

Con voti unanimi espressi in modo palese 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 

 

—oOo— 

 

ATTESO quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, dichiara 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del d.lgs 267/2000) la presente deliberazione. 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.21 DEL 21/03/2023 
 

OGGETTO: ART. 16 C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI 16/11/2022 - ISTITUZIONE POSIZIONI DI 

LAVORO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL COMUNE DI ALBIANO D'IVREA.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplinano funzioni e responsabilità della 

dirigenza dei Comuni ed il conferimento di funzioni dirigenziali ai responsabili dei Servizi; 

 

VISTO l'art. 16 del CCNL del personale del comparto funzioni locali, sottoscritto in data 16/11/2022, 

ad oggetto "Incarichi di Elevata Qualificazione", che stabilisce che gli Enti istituiscono posizioni di 

lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle 

amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce 

oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del presente CCNL; 

 

DATO ATTO che il suddetto articolo stabilisce quanto segue: 

1) Tali posizioni richiedono: 

- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni 

specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; 

responsabilità amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad 

espressa delega di funzioni da parte del dirigente, 26 implicante anche la firma del 

provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni; 

- conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un 

grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo 

svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente 

articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto 

professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e 

sviluppo; 

2) Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie: 

a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare 

complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle 

comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza 

specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di 

istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata 

qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre individuare le posizioni di lavoro da inserire nell'Area delle 

Elevate Qualificazioni presso il Comune di Albiano d’Ivrea, in relazione all’assetto organizzativo 

dell’Ente; 

 

VISTO il Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Albiano d’Ivrea, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 11/2021 che definisce l’assetto generale dell’Ente; 

 

VISTO l’organigramma del Comune di Albiano d’Ivrea; 

 

RITENUTO di confermare le seguenti aree (precedentemente individuate come titolari di Posizioni 

Organizzative) collocandole nell’area dell’Elevate Qualificazioni: 

- Area Servizio Finanziario; 

- Area Servizio Amministrativo/Tributi; 

- Area Servizio Tecnico; 

 



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente 

deliberazione tramite l’apposizione di firma digitale dal Responsabile del Servizio Amministrativo, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

PROPONE A GIUNTA COMUNALE 

 

1. di confermare nell'organizzazione del Comune di Albiano d’Ivrea le seguenti aree 

(precedentemente individuate come titolari di Posizioni Organizzative) collocandole nell’area 

dell’Elevate Qualificazioni cui attribuire le funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 107 e 109 del 

D. Lgs. 267/00: 

- Area Servizio Finanziario 

- Area Servizio Amministrativo/Tributi 

- Area Servizio Tecnico 

2. di dare atto che le stesse saranno attribuite a funzionari EQ; 

3. di dichiarare, con successiva separata votazione unanime e favorevole, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 134, comma 4, del TUEL 

267/2000. 

 
*** 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Giunta Comunale approvi la proposta di 

deliberazione sopra esposta. 

 

Albiano d’Ivrea, 21/03/2023 

Il Responsabile dell’ufficio SEGRETERIA 

F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 

 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile  

PARERE 

REGOLARITA' 

TECNICA 

Favorevole 21/03/2023 F.to:Dott.ssa Elena 

ANDRONICO 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

(F.to Venerina TEZZON) 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 14/09/2023, giorno della 

pubblicazione. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

(F.to Alberto FRANZIN) 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000) 

 

REG.PUBBL. N° 427 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal 14/09/2023. 

 

Albiano d’Ivrea, 14/09/2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

(F.to Alberto FRANZIN) 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 

stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 

divenuta esecutiva il giorno 04/09/2023: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 

o perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Albiano d'Ivrea, 26/09/2023  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 


